**I**ſidor⁹

**M**aria mons **T**itulus v.

**M**ons q̄ dīcſt ab eminētia fm iſidorū. v̄l fm alios dīcſt mons q̄ ſi moles op  
poſita naſcēti ſoli. **M**oles enī imobilis hūilitatis marie. quā hūilitatem  
christus adamauit ut de ipa naſci dignareſt. ſe opponiſt p̄ familiarib⁹ ſuis

# Maria figurat his que pertinet ad terram

Quere  
exposito  
ne puma  
pagina d  
archa

sermori solis iusticie ne ipos arefaciat. *Jaco. i.* Exortus est sol cum ardore. et arefacit senum. *i. carnales.*  
**Dic est mons coagulatus per integratatem virginitatis.** *Unus dicit patri vobis filio.* *Sicut caseum me coagulasti.* *Job. t.*  
**Dic est mons pinguis piguedie charitatis.** *Adipe denotosis.* *Ubertate fecunditatis.* *Oleo misericordie et pietatis.* *Butyro mansuetudinis.* *Nelle contemplationis.* *Crassitudine gratie singularis.* *Et nota quod propter hunc bis dicitur mons pinguis.* *Iusta et per se est per nobis data sunt ei omnium carissimata gratiarum.*  
**Dic est mons in quo debet adorare veri iudei.** *Jobis. viii.*  
**Dic est mons signatus per montes armenie ubi regeuit archa.** *Gene. viii. quia inundata diluvio peccatorum suis precibus sustentat ecclesiam et fideliter animam.*  
**Dic est mons visionis.** *Gen. xxxi. ubi abraham filium voluit immolare.*  
**Dic est mons galaad.** *Gen. xxxi. quod interpretatur acerum testimonium. quia in ea conueniunt testimonia omnis scripturarum. veterum et novi. et tamquam oracula prophetarum quae opera patriarcharum testimoniis ei reddunt.*  
**Dic mons orzech. quod interpretatur melasa.** *qua lacte eius refectus est ille per quem nec ales esurit.*  
**Dic mons thabor. quod interpretatur lumen veniens.** *qua in eam primo venit. et per eam venit lumen eternum sedentibus in tenebris. et in ea transfiguratus est dominus omnium assumens formam servi.* *Matth. xvii. Darii. ix. Luce. ix.*  
**Dic mons oliueticus sic dictus.** *propter copiam oliuarum. et ipsam dominus cumulauit plenitudine gratiae et fecit matrem misericordie.*  
**Dic mons in quo beneplacitus fuit deo habitare in eo.** *In nouem mensibus corporaliter. et in quo fin quod deus habitat in fine.* *i. sine fine. sine termino. sine mensura.*  
**Dic est mons selmon.** *quod interpretatur umbra. que relinquitur ex lumine et corpe opaco lumini opposito. Et ipsa habuit corpus virginum et lumen gloriosum. quoniam duobus obumbramur per gloriam et seruorum viciorum. et in ipso. i. per ipsam dealbamur propterea non nisi.* *Isa. i.* **Si fuerint petrae vestrae ut coccinum. quoniam non nichil dealbabunt.**  
**Dic est ille mons.** *dauid. ii. De quo sine manibus. i. ope virili labefactus est lapis ille. i. christus. quod perficit in pedibus statu nabuchodonosor.* *Aliiter. Per hunc montem significatur altitudo humanae nature in quo fuit ante peccatum. de qua altitudine christus carnem assumpsit quod ad immunitatem peccati. Non tamen quod caro quam christus assumpsit antequam eam assumueret forte taliter fuerit. sed assumendo eam talem fecit.* *Sine manibus. Iusta caro christi templum dei est figurata per templum salomonis. in cuius constructione non sicut audita malleus et securis et omne ferramentum. iij. Regum. vi. sed et artifex fuit et auctor ipse deus.* *Heb. xi.*  
**Item ipsa est mons umbrosus et condensus.** *Abacuc. iii. In aliâ litterâ. a quod deus regit ad nos.* *Unus sic ibi legitur.* *Deus a libano veniet. et sanctus de monte umbroso et condenso.*  
**Beata virgo mons.** *propter eminentiam scilicet summe conuersatorem sue. que dicitur libanus quod interpretatur candor propter prouagiam virginalem puritatem.* *Umbrosus etiam dicitur iste mons.* *qua virtus altissimi obumbravit ei in conceptu filii dei. quod est lux inaccessibilis. et lucem habitat inaccessibile.* *ad Thymo. vi.* *Condensus est etiam mons iste per universum virtutum multitudinem. quod designatur in condensitate arborum.* *qua in ea quoniam consire ad diuinam sapientiam circumierunt omnes fructus in superlatu.* *De hac condensitate multa inuenies librum. et propositum. i. ix. versu de orto. ubi ortus dicitur densus. i. condensus.* *Dicitur ergo. Deus a libano. i. a candore veteris virginis veniet ad saluandum nos.* *Let sanctus scriptor.* *Dauid. ix. De monte umbroso et condenso. ut supra.*  
**Item ipsa est ille mons dominus domini eleuat super omnes colles.** *i. sanctos. quoniam omnes dignitate transcendit. et quod omnes inferiores ea sunt. sicut collis minor est monte.* *De quod monte dominus Isa. ii.* *Erit in nouissimi diebus preparatus mons dominus domini in vertice montium. et eleuabitur super colles. et fluenter ad illum omnes gentes.* *i. Nouissimi dies. tibi gratia dominus dominus ecclesia catholica. mons singularis. beata virgo. preparatus per predestinationes ab eterno.* *Unde ipsa dicit puer. viii. Ab eterno ordinata sum et ex antiquis. in salutem humani generis et sustentatorem ecclesie.* *Montes et colles. sancti utriusque testameti.* *Vertex horum montium. beata ergo gratia et meritis transgrediens universos.* *Ubi ipsa*

# Libet. VIII. Ti. VI.

est mons in vertice montii. qd exaltata sup choros angelorum. In verbo fluendi notant septem prierates seruus marie convenientes.

**P**rimum est impetus feruoris. quia cu festinatio et impetu rupenda sunt oia obsta/cula ut ei digne seruiatur.

**S**econdum descensus huius. Fluunt enim flumina ad valles. et sola huius puenit ad ea.

**T**ercium abundantia qd notat in fbo fluendi ut abundet in omni ope bono qui ei dem desiderat famulari.

**Q**uartum desiderium. ut desideret qdam fluxu liquefcere in desiderio eius. **Canti. v.**

**A**nima mea liquefacta est.

**Q**uintum permanentia. sicut flum? n mutat aluum. Qui enim pseuerauerit usq in finem in eius seruitio. saluus erit.

**H**erum pfectus. ut seruus marie semp pfectio studeat de bono in melius.

**S**extum assiduitas. ut assidue fluat seruus marie. in desideriis. in lacrimis. in operibus bonis. et orationibus deuotis.

## Daria mons

**Q**uia latus in pede vel radice. Radix marie huius que est fundamentum eius. latius et profundius qd omnium sanctorum.

**Q**uia angustus in cacumine. Sacrum marie est maternitas. cui modus incomprehensibil sine exemplo singularis. quia generatorem ei quis enarrabit. **Isa. liij.**

**E**odem. **Ixi.** Quis audivit vncq tale?

**A**nselm. **Q**uia terra adiacente superior. i. omni pura creatura. celo. i. solo christo deo et hoie in ferio. Anselm. Nihil equale marie. Nihil nisi deus maius maria.

**Q**uia terrae se toto excedens. quia in nulla virtute inuentus est similis illi.

**Q**uia terra sup terrae exaltata. aliter nō est mons. Nam filio dei impgnata. nō tam super omnes hoies est exaltata. immo in se continuit ipsum celum. Unde dicit **Ecc. xxiij.**

**S**eruus celi circumui sola. Celos etiam attingebat stans in terra. **Gap. xvij.** Et ideo dicitur mons in vertice montii. **Isa. iiij.**

**Q**uia terre semp adheret. id est peccatoribus qd terra sunt. p affectu misericordie dicens. Quis infirmatur et.

**D**aria mons

**Q**uia terrae sibi subditaz valide ptegit qd sibi sub eo est. Et ipsa sibi subditos nisi per peccatum mortale ab ea recesserint.

**Q**uia alogue videt. Nam p oia mundi climata exiuit son pietatis et misericordie ipsi?.

**Q**uia qd venit deforsum prie suscipit. et inde descendit ad valles propinquas. Nem in incarnatione suscepit por omne datum optimum. et de plenitudine eius accipit humiles propinquantes ei p veram dilectionem.

**Q**uia omnia flumina vel fere omnia orti habent a montib. Et de ea nat est ille qd dicit. Ego quasi fluminis doritz. a quo ad illam defluunt. et ab ipsa ad nos fluunt gratiarum. que fluunt impetu de libano.

**Q**uia fontes pspicuos et frigidos emittit i pede. i. affectu charitatue ad refrigendum nos.

**Q**uia idone munitiob et specul. Et ipsa est munimentum ecclesie et omnium fidelium.

**I**n exemplis etiam eius qd fugiendu sit. et qd amplerandu possumus speculari.

**Q**uia in montib fit maior tempestas qd in vallibus vel in planis. Et in vnguenti sui passione turbata est valde. et fuit omnis plaga tristitia cordis ei. **Ecc. xxv.**

**Q**uia mons habitatio et receptaculum ferae. Unde dicitur. Dores excelsi cervis. refugium. et ipsa refugium illorum qd fugiunt a facie arcus. i. divini indicij. Alter. Illo est etiam habitatio qd mundu fugiunt. qd de mundo nō sunt. qd mundus sagittat detracti onibus et maledictis. **Niere. ix.** Sagitta vulneras lingua eorum tecum. Pascit etiam tales in pascuis uberrimis. Unde iob de onagro. xxxix. Cotemnit multitudinem ciuitatis. Et post pauca. Circumpicit montes pascue sue. et virentia qd perquirit. Propter hoc ipsi dicitur. Sicut letantur omnia habitatio est in te.

## Daria collis Titulus vi.

**Q**uolis. Dicit maria mons et collis. sed mons respectu angelorum et scionum

# Maria figura his que pertinet ad terrā

imo totius creature. Et dicunt sancti colles. Gen. xl ix. Donec veniret desiderium collum eternoꝝ. Nam enim desiderabat colles eterni. id sancti patriarche et prophete. Unde dicebat iacob Gen. xl ix. Salutare tuū expectabo domine. Et yslas. xxvi. quod p̄uidens eā dicebat ei. Nomen tuū. Io dñs. Let memoria letū in desiderio anime. Collis autē dicit respectu solius filij. quod maior est ea. sicut mons maior collectus anselm⁹. Nihil eōle marie. nihil nisi deus maius maria.

Anselm⁹

**M**aria concava vallis. id ē vallis et cōvallis. **Titulus vii.**  
**A**ncava vallis. id. vallis et cōvallis. Nec est vallis abundans illo frumento & quo dicit Joh. xii. Nisi granū frumenti tecum. Itē Isa. xl. Qis vallis impletur. Maria potest congrue dici oīs vallis. sicut dicit m̄lier et oīb̄. Eccles. vii. et hoc ppter omnimodā humilitatem cordis. vocis. opis. et omniū sensuum. et ppter h̄ impleta est omni carissimam spirituali. Unde et dicta est ḡra plena. Et oīs mons et collis humiliabitur Iesuꝝ. s. in incarnatione et passione. Nec solū dicit ipsa vallis sed vallis. Unde de ea dicit christ⁹. Cōvallē tabernaculorū metib⁹. Ipsa enim cōvallis ē p̄ duplice humiliatorem Tabernaculorū. q̄a in ipsa habitare debet militares et pegrini. Tuita qd̄ ei dicit. Sicut letan. oīm habi. est in te. sacra dei genitrix. Metib⁹. q̄a sol⁹ christ⁹ pensare sufficit et metiri magnitudinem et quantitatē nřis sue.

Versus  
tertius

**D**esertū. De quo dñs dicit Isa. xliiij. Dedi in deserto. id. in maria. que in ps. appellat terra deserta iniua et inaqua. Dedi in omnī in h̄ deserto Lviā. id ē. christū. q̄ est via veritas et vita. Joh. xiv. Et in iniuo. id. in ipsa maria que est terra p̄ quam nō ambulavit vir. s. marit⁹ suus ioseph. Dicere. n̄. Unū canit eccliesia. Via viris iniua. Flumina. gratiarū et donoz. Et glorificabit me bestia agri. Actus p̄cotorū mundi. quia semper grās agere debet de tali ac tāto dono q̄ reueruntur ad grām et glām. Itē Isa. xliiij. Dedi in deserto. id. in maria aquas. gratiarū et flumina in iniuo. Sicut expositū est. ut darem potū populo meo electo meo. Non dicit tūm populo meo. id. christianis. sed addidit electo meo. id. p̄destinatis. Itē Isa. xli. Ponam desertū in stagna aquarū. et terrā iniua in riuos aquarū. Maria cōvere sūit desertū a deseredo. q̄a deseruit diuitias. delicias. pompā et glām mundi. omnia b̄mōi reputās ut sterco. ut lucifaceret christū. Desertū etiā sūit. q̄a cor eius longe sūit a strepitu et tumultu mundi. nec cōculcatū sūit freqūtia terrenarū cogitationū aut curarū. sed virens p̄māsit ac floridū. et oīa germina p̄durit virtutū. nec ibi audiebat vox hominis. id. ad hoīem p̄tinentis. sed ibi canebat turtur. id. spūscritus. et alauda laudis divine.

**M**aria solitudo **Titulus ix.**

**S**olitudo. fin p̄prietates deserti. et vē fuit solitudo. q̄a sepata a turbine mundi et soli interā creatori. Et in hāc solitudinē animi ducebat eā spūssancus sicut pdixerat Osee. n̄. Ablactabo eā. et ducā in solitudinē. et locū ad eō ei⁹. Nec solitudo p̄ceptus mundi. in quā dūcta sūit qn̄ spiritus dñi inspirauit ei et mundi cōtemptū. et amore solitarie vite. De hoc deserto et de hac solitudine pdixerat Isa. xxxv. Letabitur deserta et iniua. Sicut expositū est. Let erubat solitudo. Quod sūit qn̄ dixit. Erubat spūs meus in deo salutari meo. Et florebit q̄si liliū. p̄ intemeratā virginē. Itē de hac solitudine Isa. xli. Dabo in solitudine cedrū et spinā et mirtū. Et Hic enumerant septē arbores q̄ quasi creuerūt in hac solitudine. Expositionē eāz libro. xij. particula. id. nono. & su orti p̄clusi. quere. Item. Hara beata virgine in solitudine mundi. p̄ saliunca ascēdit abies. et p̄ vrtica crevit mirtus. Isa. lv. Saliunca curua est brevis et aculeata. et vrtica sācūt pruritū. Talis fuit prima mater. que statim gustato cibo verito sensit motus et punctiones carnis. que duo p̄ eam in omni carne humana pullularunt. Sed beata virgo fuit quasi abies. s. recta. plana. leuis. sine aculeis prauorum motuum et malarum cōcupiscentiarū. Fuit etiam quasi mirtus que carnem p̄seruat a putrefactione. Mitigatiua etiā est et tpatiua. et maria nec pruritū sensit nec lesionē castitatis. p̄tra hoc q̄ vrtica pungit et vrit. Pro vrtica ergo crevit mirtus. qn̄ loco

**Fo.** cxli

3

# Liber. VIII. Ti. .X.

eue successit maria. p quā consolationē habemus et mitigationē.  
**D**ec est solitudo in qua anan qui interpretatur donatus v'l gratificatus. siue donum aut gratificatio. inuenit aquas calidas gracie que cor abluit refrigerat et secūdat ad bonū inqntū aqua. et calescit per amore inqntū calida. sicut legiſ **Eccn. xxxvi.**  
**P**er istū anan intellige virū iustū. dic quomodo. et h̄ marime qñ volūtarie pascit asinos et oues sebeon patris sui. sicut de illo anan ibidē legiſ.

## Solitudo amica

**I**nnocētē. quā maria iugiter seruauit. **J**ō iohes antra defti tener⁹ subi⁹t sub ānis.  
**T**aciturnitati. **I**sa. vi. **V**ir pollutus labi⁹ ego sum. et in medio populi polluta la bia habētis ego habitio. **E**cce causa pollutōis labioꝝ. Ideo de amatore solitudinis et taciturnitatis dicit **Trenoz. iiij.** **S**edebit solitari⁹ et tacebit z̄c. **I**tem. **E**lō gau⁹ fugiens z̄c.

**L**ontemplati⁹. Unde postqꝫ dixit. **S**edebit solitarius et tacebit. statim subdit.  
**E**t lenabit se sup se celestia contēplando.

**S**olitudo amica **V**irgitati. quā dina amisit euagādo. **Eccn. xxviiij.** **M**aria suauit clausa ī thalamo longanimitati spei. Unde postqꝫ dixit ps. **E**lō gau⁹ fugiens et māsi in solitudine subdit **E**xpectabā eū z̄c. **I**p longanimitatē scz.  
**A**ngelice salutati⁹. vt patet in maria **L**u. i. et visitationi. vt patet in zacharia solo existente in templo. **L**uce. i.  
**D**ivine inspirati⁹. Unde de fideli anima dicit christ⁹ **Osee. iiij.** **D**ucā cam in solitu dinē. et loquar ad cor eius.

## Maria petra

## Titulus c.

**P**etra. **D**ec ē petra sup quā nō est inuentū vestigii colubri. id ē. diabol. pa rabolaz. xxx. qd triplex est. supbia. auaricia. luxuria. Primū exclusit ab ea humilitas. Secundū charitas. Terciū virginitas. **D**ec est petra illa de qua ī ps. **P**etra refugii eric⁹s. et leporibus. **I**fm alia lram. **E**ric⁹ sunt magni peccatores obsiti densis peccator⁹ aculeis. q̄ cū corrigunt armant se spinis suis. id ē. excusati⁹b. **T**amē si humiliter ad mariā querant̄ possunt apud eā refugii inuenire. **V**el eric⁹ sunt humiles penitētes hirsuti p̄ ieunia. vigilias. saccū. et ciliiciū. et humilimodi. **E**t h̄mōi spinis se debet armare qui rule apud eā refugii inuenire. ne pos sit mordeti a carne v'l diabolo. sicut p̄tia armata spinis suis nō timet mortuum lucij deuoratoris. **L**epores sunt timidi p̄tōres fugientes a iusticia filij ad misericordiā matris. sicut fecit theophil⁹. dc cuiusmodi dicit puer. xxx. **L**epuscul⁹ plebs inualida. collocat in petra cubile suū. i. in maria refugii suū. et in eius mifcordia spem suā. **E**t nota q̄ dicit **L**plebs inualida. i. illi q̄ infirmitatē suā humiliter attrēdunt. et se nulli⁹ valoris reputat corā deo. **I**psa est enim **L**que dat lasso virtutem. **I**sa. xl. **L**z bis q̄ nō sunt. **I**fm suā reputatiōe fortitudinē et robur multiplicat. **B**

## Lepus penitens

**D**agnas habet aures. **J**acobi. i. **H**it omnis homo velor ad audiendū. vt exēplo marie audie audiat de eternis. **I**sa. i. **E**rigit mane. mane erigit mibi aurē. vt audiam quasi magistrū.

**S**ep mouet labia p̄ psalmodiā et orōe. **U**n. i. ad **Thef. v.** **H**nie itermissiōe orate. **D**icit q̄sl̄ leuipes. q̄a velociter currit. **G**reco vero p̄ cursu dicitur lagos.

**L**epus penitens **P**avidus **Eccī. v.** **D**e ppiciatu peccatorū noli esse sine metu.

**V**elor. vt q̄quid boni potest omni instantia operet. **Eccī. xxxi.** **I**n omnibus tuis opib⁹ esto velor z̄c.

**D**ormit ap̄ris oculis. ecce cautela. vt possit implere illud **L**anti. v. **E**go dormio et cor meū vigilat. **I**tem ephe. v. **V**idete quomodo caute ambuletis.

**I**dem mascul⁹ et femia. **U**n **I**sa. xxvi. **A** facie tua dñe ɔcepim⁹. et q̄sl̄ parturiūm⁹

**P**ellel ad indumentū. carnē dat ad nutrimentū. **E**xterior enim queratio penitētis valet imitantib⁹ cōtra frigus et cauma tēprationū. **C**aro vero macerata p̄ penitentiā quodāmodo pastus est aīc ipius penitentis v'l ipius imitantis. q̄a pp̄na ritam spiritui mortificata caro.

# Maria figura est receptaculis aquarum

Item. **P**ec est petra ad quam allidendi sunt parvuli babylonis. id est primi motus. et malicie et neque cogitatus. de quibus in psal. **B**eatut q[ui] tenebit. i.e. retinebit ne siluerant et gradescantur parvulos suos. i.e. motus pmarios. qui designant per vulpes parvulas que demolunt vineam domini sabaoth. id est fidelis anima. **U**nus **L**anticopij. **L**apite nobis vulpes parvulas tecum. Et allidet eos ad petram. i.e. allidet eos reseret ad christum. oras ut motus notios respiciat et tales concupiscencias intermitur. **V**ellad petram. id est maria. inuocando fideliter auxiliu huius petre. Ipsi enim ad suriorio conterit caput serpentes. id est initium suggestionis. De hoc habemus exemplum in beato benedicto. qui sentiens stimulos carnis sue vehementer insurgere contra animam. piecit se in repres et virtus. et in eis diutius voluntatis per vulnus cutis sanavit vulnus mentis. sicut dicit gregorius.

**D**ivisa. Properates palue habuisti supra. ti. iii. q[ui] maria campus.  
Ratum tecum.

**F**init liber octauus de terra. et de his qui pertinent ad terram. quibus figuratur maria.

## Incipit liber nonus de receptaculis

aquarum. que figurant mariam.

**F**ons. puteus. flumen. fluvius. torrens. aqua. stagnum.

**A**luens. et fistula. lacus. hydria. concha. canalis.

**T**rames. aqueductus. labium. piscina. natatio. id est natatoria.